
   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1418
Quarta-feira, 15 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Municipal nº 97, de 13 de novembro de 

1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 

de Saquarema; 

RESOLVE 

Tornar sem efeito a nomeação de Livia de 

Araujo Ramos, inscrição nº 97298-3, para 
o cargo de Auxiliar de Educação Infantil, 

realizada através da Portaria nº 325 de 05 

de abril de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 14 de maio de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 466 
DE 14 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

Considerando o que determina o inciso 

II do art. 37 da Constituição da República;

Considerando o regulamento do Con-

curso Público de que trata o Edital de nº 

002/2022;

Considerando o §6º do art. 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 

1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 

de Saquarema;

Considerando que não ocorreu a posse 

no cargo pelo servidor dentro do prazo 

estabelecido pelo §1º do art. 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 

1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 

de Saquarema; 

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Igor 

Gago Garcia, inscrição nº 64324-6, para o 

cargo de Procurador, realizada através da 

Portaria nº 229 de 11 de março de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 14 de maio de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 14.474/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
012/2023.

Objeto: Registro de preços para futura e 

eventual contratação de empresa espe-

cializada no fornecimento de pneus auto-

motivos novos e acessórios para equipa-

rem os veículos da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 

Tecnologia do Município de Saquarema/

RJ.

Homologo o resultado do julgamento do 

respectivo procedimento licitatório, e ato 

de adjudicação às folhas 631 a 637, em 

favor das empresas Gonçalves de Saqua-

rema Comércio e Serviços LTDA - CNPJ 

nº 27.067.829/0001-68, situada na Ave-

nida Saquarema, nº 5350, Loja A - parte, 

Bacaxá, Saquarema/RJ, os itens 1, 3, 5, 8 
e 11 no valor total de R$ 24.888,00 (vin-

te e quatro mil, oitocentos e oitenta e oito 

reais); Germano Pneus LTDA - CNPJ nº 

48.926.883/0001-91, situada na Rua Ma-

noel Marques Júnior, nº 585, Serraria, São 
josé/SC, os itens 2, 4 e 10 no valor total 

de R$ 6.160,00 (seis mil, cento e sessenta 

reais), e a empresa Jetta Comércio e Ser-

viços  LTDA - CNPJ nº 09.466.219/0001-

55, situada na Rua Francisco  Alves da 

Silva, n° 72, Sala 210, Centro, Araruama/

RJ, os itens 6, 7 e 9 no valor total de R$ 

226.588,00 (duzentos e vinte e seis mil, 
quinhentos e oitenta e oito reais).

Saquarema, 13 de maio de 2024.

Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretária Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 058/2024

Processo Administrativo nº 135/2024.

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

– Art. 74, Inciso III, alínea f, da Lei Federal 

nº 14.133/2021.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Instituto Conhecer – CNPJ 

nº 17.681.574/0001-75.

Objeto: Contratação de serviço espe-

cializado para a realização de formação, 

orientação e capacitação para os servido-

res da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 

Município de Saquarema/RJ.

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total do Contrato: R$ 7.419.648,60 
(sete milhões, quatrocentos e dezenove 

mil, seiscentos e quarenta e oito reais e 

sessenta centavos).

Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.047;
ND 3.3.90.39.97.00; 

Fonte 157300;

PT 12.365.0008.2.048;
ND 3.3.90.39.97.00;

Fonte 155000.

Data da Assinatura: 24 de abril de 2024.

Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretária Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 135/2024.

Contrato nº 058/2024.
Objeto: Contratação de serviço espe-

cializado para a realização de formação, 

orientação e capacitação para os servido-

res da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 

Município de Saquarema.

1 – Termo de designação de servidor para 

acompanhamento e fiscalização da exe-

cução a ser contratada, nos termos do art. 

74, da Lei Federal nº 14.133/2021, de 01 

de abril de 2021.

2 – Ficam designadas as servidoras Patrí-

cia da Silva Oliveira – matrícula nº 4610, 

para exercer a função de fiscal como titu-

lar e Rosely de Freitas Mendonça Gomes 

– matrícula nº 59943, para exercer a fun-

ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 

fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 

sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e 

reportando-se à autoridade competente 

quando necessária providência que não 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


